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apitola nese název výzva 
k vděčnosti. I když se jedná o 

kus historie izraelského národa, 
není to neaktuální téma – má 
velkou sílu hovořit i k  nám. Jistě 
cesta Božího lidu nebyla vždy 
procházkou růžovou zahradou. 
Mám v nohách čerstvou zkušenost 
24hodinového pochodu – 
představa, že putuji pouští 40let, 
za tu dobu se nejen narodí mé 
děti, ale i o ni už mají své potomky 
– a stále putujeme dál – není to nic 
moc lákavého.

Ale o to v  textu nejde. Na mě 
nejvíc působí ten lidský paradox – 
který je přenosný právě i na naši 
situaci a naši dobu – Bůh osvobodí 
svůj  lid z otroctví – nikdo z nás to 
pravda nezažil – ale umíme si 
alespoň matně představit, že jde o 
neskutečně těžký stav – nuže Bůh 
nás osvobodil z  otroctví – říkám 
záměrně nás – a co je nejtěžší úkol 
Mojžíše po celých těch 40 let? Není 
to ochrana lidu před nebezpečím, 
není to ochrana lidu před 

nepřáteli, dokonce to není ani 
ochrana lidu před hladem či žízní, 
před rozbouřeným Rudým mořem 
– ne. Nejtěžší úkol je ochránit lid 
před jeho vlastním nevděkem. 
Bůh vyvádí svůj lid z   otroctví, 
vede je do zaslíbené země – kolik 
překážek tomuto jeho činu lid 
připravuje? Pro potvrzení  – kolik 
kapitol nese název reptání lidu 
(např. ve 4. Mojžíšové 14 a 17 
kapitola)?

Golda Meirová, izraelská 
premiérka na přelomu 60. a 70. let 
sice prohlásila s   typickým 
židovským humorem, že Mojžíš 
měl špatnou povahu, protože 
zavedl židy na jediné místo na 
Blízkém východě, kde spolehlivě 
není ropa. 

Ani to však není důvod. Bůh se 
o nás stará – každý den. 40 let se 
piplal s Izraelci na poušti – stejnou 
trpělivost má s námi.

A my?  Jak snadno sklouzáváme 
k   reptání. Jak jednoduše vidíme, 
co všechno kolem nás je špatně. 

Biblický úvodník
NÁSLEDOVÁNÍ BOHA V HLEDÁNÍ 
ZASLÍBENÉ ZEMĚ
5. Mojžíšova 8,1-14
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Myslím, že mezi námi není nikdo, 
kdo by si trochu delší pouť pouští 
nezasloužil.

Mysleme na svou vděčnost 
v  modlitbách – tolik věcí bereme 
jako samozřejmost či vlastní 
zásluhu. Umíme my, umím já 

v  pokoře přiznat, že to byl, je a 
bude Hospodin, kdo mne vedl, 
vede a má vést do zaslíbené země?

Jan Krupa

Ze sborového života

USNESENÍ STARŠOVSTVA ZE DNE 9. 1. 2013

I.  PERSONÁLNÍ
✓Hledání druhého kazatele

Výstupy skupinky: 7 jmen farářů, kteří budou postupně oslovováni.
Schválen návrh na sborové shromáždění: „Sborové shromáždění 
potvrzuje, že trvá pověření pro staršovstvo, aby hledalo kandidáty na 
druhé kazatelské místo v Ostravě.“ 

II. ORGANIZAČNÍ 
✓ Brainstorming - Využití nevyužitých prostor (půda a sklep):

• Půda: nápady (ateliér, přespání skupinek) se jeví jako těžko 
realizovatelné kvůli nutnosti předchozích úprav.

• Sklep – alespoň část by se dala využít jako skladové prostory; 
s odborníkem bude prodiskutováno, jaké nutné úpravy by takové 
použití vyžadovalo. 

• Nabízet cíleně prostor kostela pro kulturní aktivity – uvést např. 
na webových stránkách včetně informací o kulturních akcích 
konaných v kostele v minulosti.

✓ Sborové dny pro následující období – platí již dříve domluvené 
termíny a hosté

• 7.4. - Ladislav Morawetz – církevní hudba
• 5.5. – Smetanovi – neděle se seniory, téma: Bible Kralická
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• 23.6. – Friedhelm Jacob ze Speyeru
• 8.9. – o prázdninových akcích
• 6.10. – Pavel Ruml (vojenský kaplan)
• 22.12 – vánoční hra ; v pátek 20.12. vánoční posezení

✓Návrh zabývat se vstupním rozhovorem před večeří Páně – téma ve 
sboru již dříve diskutované, nakonec se vstupní dialog ustálil 
v „kompromisní“ podobě. Kompletní verzi (6-ti větá) bude zahrnovat 
i nová bohoslužebná kniha. Staršovstvo odhlasovalo, že o této 
variantě bude po létech znovu diskutovat.

✓ Listopadání - mládež  SCEAV přijala pozvání k přípravě bohoslužeb 
a zváží své další zapojení do akce.

✓ Středisko Diakonie – personální problémy poslední doby jsou 
řešeny, br. farář Wrana se v prosinci setkal s ředitelem Rzymanem.

✓Vnější osvětlení kostela  – staršovstvo se zabývalo podnětem členky 
sboru a schválilo, že se v této věci sbor obrátí na magistrát 

✓Výroční sborové shromáždění – staršovstvo schválilo nejzazší 
možný termín (24.3.), aby bylo možné připravit všechny nezbytné 
materiály. Březnové staršovstvo se bude konat 13. 3. 
Dále bude aktualizován seznam členů s  hlasovacím právem - bude 
zohledněno zaplacení saláru alespoň jednou za poslední 3 roky a dar 
sboru. 

III. HOSPODÁŘSKÉ
✓Nájemní prostory

O.p.s. Žebřík začala, po zaslání rozhodnutí staršovstva, provádět 
úpravy nájemních prostor. 

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE:
✓ Staršovstvo sboru děkuje Novotným a Krupovým (Elvíra + 

Ester + Jarek) za zhotovení biblických veršů k novému roku.

LETNÍ TÁBOR
se bude konat 6.-13. července 2013
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MODLITEBNÍ OKÉNKO

✤ Děkujme Pánu za vše potřebné, čím nás obdarovává a jeho shovívavost 
s námi. Buďme vděčni za požehnání lednového modlitebního týdne 
věnovaného štědrosti a dávání.

✤ Modleme se za odvahu věnovat naše životy cele Bohu a s důvěrou 
následovat Pána. Za osvobození od strachu, beznaděje a umění čerpat 
naději, lásku i víru z milosti Boží. Začne postní období, prosme o Boží 
vhled do oblastí v našich životech, které potřebují nápravu, o milost 
pokání a jednání v souladu s Boží vůlí. Věnujme se otázce 
hledání kazatele pro náš sbor. Vyprošujme požehnání pro Boží služebníky 
napříč generacemi a denominacemi, prosme za zdar podzimní 
evangelizační akce Zveme Česko na večeři.

✤ Prosme za láskyplné mezilidské vztahy v rodinách, manželstvích a 
sborech, za porozumění mezi různými sociálními skupinami, národy. 
Mysleme na partnerské sbory, ptejme se jak přispět ke vzájemným 
vztahům. Prosme za uklidnění nálady ve společnosti rozjitřené 
prezidentskou volbou.

✤ Mysleme v modlitbách na partnerské středisko Diakonie ČCE i další 
charitativní organizace. Prosme o dostatek financí, zdravou atmosféru 
v zařízeních, pochopení společnosti i autorit pro slabé a nemocné. 
Nezapomínejme na amnestované.

✤ Vyprošujme Boží bázeň a moudrost pro lidi v klíčových pozicích ve státní 
správě a politice. Ať se snaha mocných o kontrolu nad světem 
a omezování svobody míjí účinkem a důvěra v Boží lásku zahání strach 
a nejistotu.

✤ Věnujme čas modlitbám za blízký východ, za mír v Sýrii, stavme hráz 
militantnímu Islámu, vyprošujme pokoj pro Izrael. Prosme o pomoc, sílu, 
moc a požehnání pro pronásledované křesťany, misionáře, uprchlíky.

ms

Čas společných přímluv byl  stanoven vždy na středu v době mezi osmou a devátou hodinou 
večerní, společná témata můžete čerpat právě odtud.
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K zamyšlení a diskusi
HOSPODIN ELIJÁŠOVI

Že jsi nemytý a nečesaný
to není žádná přednost
Abdijáš, který si potrpí na holiče
mi odvádí zakázky také včas

O obživu se nestarej
na to stačí pět mých havranů
a jedna vdova ze Sarepty

Pro samý protest nemáš chvilku
abys koukal do modrého nebe
i pro proroky jsem vyhlásil sabat

Pozor, abys svůj asketismus
nevyvíjel fanatismem
to si raděj vyhoď z kopýtka

Jezábel se chlubí Bálem
ty se chlubíš mnou
jaký je v tom rozdíl?
Nejsem přece Kontabál

Méně demagogie s deštěm –
neprší a duše nezůstane suchá

Na hoře Karmel jsi ze mne udělal
superbála

S váháním jsem udělal ten zázrak,
ohňostroj osvítí tváře jen na chvíli
zamordoval jsi Bálovy proroky
ale já jsem nechtěl jejich hlavy
chtěl jsem jejich srdce

S ohněm jsi začal
s ohněm skončíš –
začal jsi jako divotvůrce
skončíš jako mučedník
tvoji lidé budou ovšem vyprávět
zkazku o tvém nanebevzetí

Násilí tě nezlomilo
špehové tě nedostihli
vojsko neobklíčilo
samota tě zocelila
Proč chceš předčasně 
odejít ze života:
Potřebuji tvou beznaději
stejně jako tvou naději

Zůstaň
Smrt si žádá i hrdina
ale ty jsi víc

Proč sázíš právě na Elizea –
ambicióznost, církevní politika
a zázraky
odsunují mou věc

Jednou se budou dovolávat 
tvého jména

Větší než ty jim odpoví:
Nevíte, čího jste ducha

Milan Balabán, Dialogy mimo



1/2013

7

LAUGHING WITH
Následující text zpívá americká písničkářka a klavíristka ruského původu 
Regina Spektor na albu Far (2009):

Nikdo se Bohu nevysmívá v nemocnici,
Nikdo si z něj nedělá legraci ve válce,
Nikdo se mu nevysmívá uprostřed hladu, mrazu či bídy.

Nikdo si z Boha nedělá legraci, 
když mu doktor zavolá po banálním vyšetření,
Nikdo se mu nevysmívá, 
když se mu dítě pozdě večer nevrací z nějaké party.

Nikdo se Bohu nevysmívá,
když se jeho letadlo najednou začne divoce třást,
Nikdo se Bohu nesměje, 
když vidí milovaného člověka, jak se drží za ruku s někým jiným,
a doufá, že je to omyl.

Nikdo se Bohu nesměje,
když policajti zaklepou na dveře a že prý mají špatnou zprávu,
Nikdo se mu nevysmívá při hladomoru, požáru nebo povodni.

Ref.. Ale Bůh může být legrační
. . na koktejlové party, když posloucháme nějaký “božský” vtip,
. . nebo když nám blázni říkají, že On nás nenávidí,
. . a tak zrudnou, že máte pocit, že se u toho zadusí,
. . Bůh může být legrační, když slyšíte, že vám dá peníze,
. . jen když se budete správně modlit,
. . nebo když se o něm mluví jako o kouzelném džinu z láhve
. . nebo Santa Klausovi
. . S Bohem je taková legrace
. . Ha ha
. . Ha ha
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Nikdo se Bohu nevysmívá v nemocnici,
Nikdo si z něj nedělá legraci ve válce,
Nikdo se Bohu nesměje, 
když všechno ztratil a neví proč.

Nikdo se Bohu nesměje v den, kdy si uvědomí, 
že poslední, co uvidí je pár nenávistných očí.
Nikdo si z něj nedělá legraci, když říká sbohem.

Ref.

Nikdo se Bohu nevysmívá v nemocnici,
Nikdo si z něj nedělá legraci ve válce,
...
Nikdo se mu nevysmívá uprostřed hladu, mrazu či bídy.
Nikdo se Bohu nevysmívá
Nikdo se Bohu nevysmívá
Nikdo se Bohu nevysmívá

My všichni se smějeme s ním.
překlad mw
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MURPHYHO ZÁKONY O CÍRKVI
II. EVANGELIZÁTOŘI A EVANGELIZACE  
Evangelizace jako nástroj jednoty: 
V jedné věci jsou si věřící s nevěřícími plně zajedno: nemají rádi 
evangelizace. 

1. Murphyho zákon o evangelizátorech: 
Čím méně zralosti lidské i duchovní, tím větší horlivost k obracení 
druhých. (Opačná úměra ovšem neplatí.) 

2. Murphyho zákon o evangelizátorech: 
Čím více si křesťan myslí, že vlastní plnost pravdy, tím více se 
pravdě vzdaluje. 

Zákony o evangelizátorech polopaticky: 
Většina těch, kdo se považují za duchovně „in“, jsou ve skutečnosti 
duchovně „out“, a naopak: většina těch, kteří se považují za spíše 
„out“, bývají ve skutečnosti docela „in“. 

Patový zákon prof. Tomáše Marného o evangelizaci: 
Čím více se evangelíkům otlouká o hlavu, že by měli evangelizovat, 
tím méně evangelizují, a naopak: čím méně se jim to otlouká o hlavu, 
tím ještě méně evangelizují.

K OBRÁZKŮM NA OBÁLCE:
na přední straně: JEŽÍŠ V POSTMODERNÍ DOBĚ: Skutečný revolucionář
na zadní straně: Elijáš a havrani
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PROGRAM VE SBORU – ÚNOR 2013

úterý 5. února.. 19:00 starší mládež
středa 6. února. 17:00 biblická hodina 
. . . 20:00 sborový čas modliteb
pátek 8. února.. 19:00 střední generace (ve farním bytě)

NEDĚLE 10. ÚNORA – 9:30 BOHOSLUŽBY

úterý 12. února . 9:00 Kavárnička 16:00 dorost v Porubě 
. . . 19:00 starší mládež
středa 13. února. 15:00 dorost 17:00 biblická hodina 
. . . 18:15 staršovstvo 20:00 sborový čas modliteb
pátek 15. února. 15:00 konfirmační cvičení 17:00 mladší mládež

NEDĚLE 17. ÚNORA PRVNÍ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

úterý 19. února . 16:00 dorost v Porubě 19:00 starší mládež
středa 20. února. 15:00 dorost 17:00 biblická hodina 
. . . 20:00 sborový čas modliteb
pátek 22. února. 17:00 mladší mládež

NEDĚLE 24. ÚNORA DRUHÁ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY

úterý 26. února . 9:00 Kavárnička 16:00 dorost v Porubě 
. . . 19:00 starší mládež
středa 27. února. 15:00 dorost 17:00 biblická hodina 
. . . 20:00 sborový čas modliteb
pátek 1. března. 15:00 konfirmační cvičení 
. . . 17:00 mladší mládež

NEDĚLE 3. BŘEZNA TŘETÍ POSTNÍ – 9:30 BOHOSLUŽBY (RODINNÉ)
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání od br. faráře Wrany
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
• kázání a další texty faráře A. Wrany jsou také vyvěšovány na jeho blogu

aleswrana.blogspot.com

ADRESA:. . Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:. . 596 122 943
E-MAIL:. . cce.ostrava@volny.cz 
WEB:. . . ostrava.evangnet.cz
FARÁŘ.. . Aleš Wrana (tel. 736 600 383), 
. . . . Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:. . Jan F. Krupa
BANKOVNÍ SPOJENÍ:. 16 44 32 93 59/0800
Příspěvky do Zpravodaje sbírá Aleš Wrana, zpravodaj sestavuje Michael Waloschek.

Hilda Kajzarová. 2.2.1922
Juliana Formandlová . 5.2.1914
Vlasta Šebková. 5.2.1933
Šárka Rajdusová. 13.2.1963
Zdenka Bedřichová. 19.2.1928
Stanislava Golková. 20.2.1924
Bohuš Berger. 21.2.1925
Eva Mazancová. 26.2.1930

Květuše Tostová. 28.2.1923
Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 
10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 
77...
Respektujeme, pokud nahlásíte 
kazatelům, že si zveřejnění nepřejete.

CÍRKEVNÍ POHŘEB 
V  LEDNU
Anna Smolinková  (*1917)

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V MĚSÍCI ÚNORU

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz
Ewa
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